
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP E AGID “SPC 2 SERVIZI DI 

CONNETTIVITÀ E SICUREZZA PER LE P.A.” PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE E GESTIONE APPARATI DI SICUREZZA OCCORRENTE ALL’ASST SANTI 

PAOLO E CARLO ALLA SOC. FASTWEB SPA DAL 01/07/2021 AL 22/05/2023 PER L’IMPORTO 

DI € 402.500,41 IVA 22% INCLUSA - CIG 8799395278 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. PROVVEDITORATO  

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, 

lettera c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei 

rapporti giuridici attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo Borromeo; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha 

nominato il Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

- il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione, del 30/10/2019, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 214.000,00 oltre IVA; 

- il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive 

89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure di ricorso in 

materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

- la deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 di approvazione del regolamento aziendale per la disciplina delle 

competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi; 

-la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 

gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e 

Carlo; 

Preso atto della deliberazione n. 761 del 30/03/2021 avente per oggetto: “ Revoca della deliberazione n. 

397 del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico 

esercizio 2021 Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 

VersioneV2”; 

Premesso che : 

 

- il 24 maggio 2016, con apposito comunicato pubblicato sul sito istituzionale, Consip informava le 

amministrazioni della sottoscrizione dei “contratti per servizi di connettività del Sistema Pubblico di 

Connettività (gara SPC Connettività)”, con l’indicazione dei Fornitori, aggiudicatario (Fastweb s.p.a., 

subentrata a Tiscali Italia S.p.A. ai sensi dell’art. 116 del d.lgs. 163/2006) e assegnatari (BT Italia 

S.p.A. e Vodafone Italia S.p.A.) e invitando le amministrazioni ad aderire ai contratti quadro 

- il 14 marzo 2017, Consip, congiuntamente ad Agid, comunicava la conclusione delle “attività di 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0001542    del 30/06/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

collaudo relative: - ai servizi di rendicontazione per i fornitori Fastweb Spa, BT Italia Spa e 

Vodafone Italia Spa; - ai servizi di  gestione e manutenzione ed a quelli di trasporto STDE ed STDO 

per i fornitori BT Italia Spa e Vodafone Italia Spa. Il 12 maggio 2017, si sono conclusi i collaudi dei 

servizi di sicurezza del fornitore BT. Il 22 maggio 2017 si sono conclusi i collaudi dei servizi di 

trasporto del fornitore Fastweb. Si ribadisce alle PA che “possono essere stipulati i contratti esecutivi 

OPA con tutti i fornitori SPC Fastweb Spa, BT Italia Spa e Vodafone Italia Spa”, e che – ad oggi - 

possono essere attivati solo i servizi già collaudati; 

 

Considerato che: 

- è attivo l’Accordo Quadro Consip e Agid “SPC 2 servizi di connettività per le P.A”; 

 

- le Amministrazioni che fruiscono dei servizi ricompresi nell’attuale contratto “SPC1” sono state 

chiamate - con urgenza prima della scadenza dell’attuale contratto quadro OPA “SPC1” – a definire, 

nell’ambito del contratto esecutivo SPC2, un piano di migrazione dei servizi con il fornitore 

subentrante. Successivamente, tale piano deve essere condiviso con il fornitore uscente. 

 

- in base a quanto stabilito dal Disciplinare di gara “SPC 2”, la fornitura viene suddivisa tra i fornitori 

assegnatari secondo le seguenti quote percentuali: 

- Fastweb Spa: 60% 
-  BT Italia Spa: 20% 

- Vodafone Italia Spa: 20% 

 

- in base a quanto disposto dal Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), le Amministrazioni 

centrali dello Stato e gli enti pubblici non economici nazionali sono obbligati a stipulare i contratti 

esecutivi; il fornitore di riferimento fra quelli disponibili è stato assegnato da Consip su indicazione 

dell’Agenzia per l’Italia digitale mentre tutte le altre Amministrazioni non hanno l’obbligo di aderire 

al contratto quadro, ma hanno comunque la possibilità di farlo, scegliendo uno qualsiasi dei fornitori 

disponibili purché il fornitore stesso non abbia già esaurito l’importo massimo complessivo ad esso 

riservato; 

 

- l’attuale Contratto Quadro OPA “SPC 1” e il relativo Contratto Quadro OPO hanno terminato la loro 

efficacia il 25 maggio 2017, le PA coinvolte, tra cui ASST Santi Paolo e Carlo sono obbligate a 

completare le attività preordinate alla stipula dei rispettivi contratti esecutivi “SPC 2”; 

 

- che la ASST Santi Paolo  e Carlo, ai sensi del d.lgs. 82/2005, ha contattato il Fornitore prescelto 

Fastweb Spa per la stipula del contratto esecutivo; 

 

- che con nota del 25/05/2021, agli atti d’ufficio, il Direttore della S.C. Sistemi Informativi, Ella 

Cocchi, ha comunicato alla S.C. Provveditorato che, al fine di incrementare il livello della sicurezza 

informatica l’ASST ha avviato un percorso di revisione della propria infrastruttura di sicurezza; in 

particolare comunica che è necessario attivare i servizi di unificazione dei firewall con la relativa 

sostituzione degli attuali firewall presenti nei due Presidi e unificare la connettività internet verso 

l’esterno, sostituendo le connettività attualmente presenti nei due Presidi al fine di garantire un 

maggior controllo sul traffico in entrata ed uscita; 

 

- che in data 11/06/2021 è stato presentato da Fastweb Spa il documento “Piano dei Fabbisogni per 

Pag.: 2/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ASST Santi Paolo e Carlo Protocollo n LRog20210000080807” sulla base di quanto richiesto dalla 

SC Sistemi Informativi Aziendali, nel quale sono state anche indicate le condizioni economiche dei 

servizi così riassunti: 

1) spesa una tantum € 7 .175,24 oltre iva; 

2) canone mensile € 14.032,31 oltre iva; 

 

Atteso che il periodo contrattuale del servizio in argomento è di circa mesi 23 poiché le attività inizieranno 

indicativamente il 01/07/2021 e termineranno alla scadenza dell’Accordo Quadro prevista il 22 maggio 

2023; 

 

Considerato: 

-che le gare in ambito SPC prevedono un versamento a Consip spa di un contributo pari al 8 per mille del 

valore contrattuale per i contratti di valore inferiore a € 1.000.000,00 ai sensi dell’art. 18, comma 3, del 

D.Lgs. 01/12/2009 n. 177; 

- che il valore del contratto su cui va calcolato l’8 per mille è pari a € 329.918,37+ IVA, pertanto il 

contributo da versare a mezzo bonifico bancario a Consip spa risulta di € 2.639,35; 

- che in data 21/06/2021, la soc. Fastweb Spa confermava alla S.C. Provveditorato la disponibilità sulla 

quota del 60% ad essa assegnata come stabilito dal Disciplinare di gara “SPC 2”; 

- che in data 22/06/2021 la SSD Economato Servizi Alberghieri ha confermato la disponibilità del budget 

del conto 3J071300 cdr ALB; 

 

Ritenuto di affidare alla società Fastweb (P.I: 12878470157) con sede legale in Piazza Olivetti, 1 , 

Milano spa il servizio di manutenzione e gestione degli apparati di sicurezza occorrenti alla ASST Santi 

Paolo e Carlo approvando il Progetto dei fabbisogni del 11/06/2021 Protocollo n LRog20210000080807 

come da documento agli atti d’ufficio alle condizioni tecniche ed economiche definite nell’Accordo 

Quadro Consip e Agid “Sistema Pubblico di Connettività – SPC2” dal 01/07/2021 fino al 22/05/2023 

(data di scadenza dell’Accordo Quadro), per complessivi € 329.918,37+ IVA 22% pari a € 72.582,04 per 

un totale di € 402.500,41 IVA inclusa - CIG 8799395278; 

Accertato: 

- che il costo per l’affidamento del servizio in argomento di complessivi € 402.500,41 IVA inclusa viene 

imputato sul conto economico “3G020800 - "Canoni Gestione Impianti Fonia/Dati” dei Bilanci di 

Esercizio 2021 – 2022 – 2023 e così suddivisa: 

 € 111.470,30 sul Bilancio di Esercizio 2021 per il periodo 01/07/2021 – 31/12/2021; 

 € 205.433,02 sul Bilancio di Esercizio 2022; 

 € 85.597,09 sul Bilancio di Esercizio 2023 per il periodo 01/01/2023 – 22/05/2023; 

 

- che il contributo di € 2.639,35 deve essere imputato al conto 3J071300 “Altri oneri diversi di gestione” 

cdr ALB del bilancio di esercizio 2021; 

come da prospetto in calce al presente provvedimento; 

 

Pag.: 3/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Richiamato lo schema di regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le 

funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016” approvato in data 26 luglio 2018 dalla 

Conferenza delle Regioni e delle Province autonome; 

Dato atto che il valore dell’incentivo per funzioni tecniche, verrà calcolato secondo i criteri definiti dalle 

“Istruzioni operative per la costituzione del fondo ex art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016”, inoltrate da Regione 

Lombardia in data 28/12/2020,  e verrà erogato  successivamente all’approvazione del regolamento  

attuativo;  

Ritenuto di nominare, così come previsto dall’art. 101 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e delle linee ANAC 

approvate il 29/06/2016, Paolo Pelliccia, Direttore di S.C. Provveditorato, Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) e Ella Cocchi Direttore di SC Sistemi Informativi Aziendali della SC Sistemi 

Informativi Aziendali, Direttore di esecuzione del contratto (DEC) dell’ASST Santi Paolo e Carlo cui 

compete la verifica del regolare andamento dello stesso come da regolamento aziendale approvato con 

deliberazione n. 1947 del 26/09/2019; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

Per i motivi in premessa citati, che s’intendono di seguito integralmente riportati:  

1. di affidare  alla società Fastweb spa (P.I: 12878470157) con sede legale in Piazza Olivetti, 1 , Milano il 

servizio di manutenzione e gestione degli apparati di sicurezza occorrenti alla ASST Santi Paolo e 

Carlo approvando il Progetto dei fabbisogni del 11/06/2021 Protocollo n LRog20210000080807 alle 

condizioni tecniche ed economiche definite nell’Accordo Quadro Consip e Agid “Sistema Pubblico di 

Connettività – SPC2” dal 01/07/2021 fino al 22/05/2023 (data di scadenza dell’Accordo Quadro), per 

complessivi € 329.918,37+ IVA 22% pari a € 72.582,04 per un totale di € 402.500,41 IVA inclusa - 

CIG 8799395278; 

 

2. di procedere al versamento a Consip Spa del contributo previsto dalle gare in ambito SPC pari a € 

2.639,35 con le modalità previste dall’Accordo Quadro; 

 

3. di imputare la spesa complessiva risultante dal presente provvedimento di € 402.500,41 IVA inclusa al  

conto economico “3G020800 - "Canoni Gestione Impianti Fonia/Dati” – CDR SIO dei Bilanci di 

Esercizio 2021 – 2022 – 2023 nel modo di seguito indicato e come da autorizzazioni in calce alla 

Pag.: 4/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

presente : 

 € 111.470,30 sul Bilancio di Esercizio 2021 per il periodo 01/07/2021 – 31/12/2021; 

 € 205.433,02 sul Bilancio di Esercizio 2022; 

 € 85.597,09 sul Bilancio di Esercizio 2023 per il periodo 01/01/2023 – 22/05/2023 

 

4. di imputare il costo per il versamento del contributo da versare a Consip di € 2.639,35 al conto 

3J071300 “Altri oneri diversi di gestione” cdr ALB del bilancio di esercizio 2021; 

 

5. di dare atto che il valore dell’incentivo per funzioni tecniche, verrà calcolato secondo i criteri definiti 

dalle “Istruzioni operative per la costituzione del fondo ex art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016”, inoltrate da 

Regione Lombardia in data 28/12/2020, e che la distribuzione di tale somma è vincolata alla preventiva 

approvazione del relativo regolamento aziendale; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è assunto dal Direttore della S.C. Provveditorato, Paolo 

Pelliccia, in qualità di Responsabile del Procedimento, che la sua esecuzione è affidata Direttore di SC  

Sistemi Informativi Ella Cocchi, fermo restando la responsabilità del Direttore della S.C. Economico 

Finanziaria in merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

7. di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Sistemi Informativi per il seguito di competenza; 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.  

Pag.: 5/6



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 111.470,30  S 3G020800 - Canoni Gestione Impianti Fonia/Dati 000000000 2021001734 2021
€ 205.433,02  S 3G020800 - Canoni Gestione Impianti Fonia/Dati 000000000 2022001734 2022
€ 85.597,09  S 3G020800 - Canoni Gestione Impianti Fonia/Dati 000000000 2023001734 2023
€ 2.639,35  S 3J071300 - Altri Oneri Diversi di Gestione 000000000 2021001735 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Per il Direttore Sanitario Sabrina

Passarella, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi della

normativa vigente.

Pratica trattata da: Alessandro Guerriero

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 6/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine.


		2021-06-30T12:30:44+0200


		2021-06-30T12:38:55+0200


		2021-06-30T12:42:17+0200


		2021-06-30T12:55:01+0200




